Вони до останнього моменту хотіли перетворити
Росію як імперію на федерацію, де Україна мала б
повну внутрішню суверенність та окремі від російських
Установчі збори для визначення всіх внутрішніх
українських політичних питань.

Проголошенням Першого Універсалу (10 (23) червня
1917 р.) автономії України без легітимізації з боку
загальноросійського уряду, завершився перший етап

державотворення в Україні, який ґрунтувався на
моральному авторитеті Центральної Ради, і розпочалося
створення правової бази української автономії. Це
проявилося у сформуванні 15 (28) червня 1917 р.
Генерального Секретаріату як першого уряду автономної
України із визначеними повноваженнями генеральних
секретарів.

Другий Універсал (3 (16) липня 1917 р.) став
компромісним документом, розробленим на основі
переговорів Центральної Ради з Тимчасовим урядом.
Взамін за визнання Центральної Ради та Генерального
Секретаріату вищими органами влади України та її права
на автономію, питання реального встановлення автономії
України відкладалося до Всеросійських Установчих
зборів.

України та змагання за об’єднання усіх українських
земель в одній Українській Державі, з наданням місцевої
автономії тим, на яких за місцевими традиціями не
зможуть розповсюджуватися загальнодержавні закони, та
перехід усієї влади на Україні до Українського Уряду [21].

25 жовтня (7 листопада) 1917 р. відбувся більшовицький
переворот, тому в компетенції Центральної Ради, як
демократично сформованого органу влади України,
опинилися заходи стосовно організації державного життя
в Україні.

Відокремлення не є в інтересах
трудящих мас» [23, с. 57]. А генеральний секретар
закордонних справ О. Шульгин сказав, що Україна не
домагається самостійності, а збирається будувати життя
разом з Росією [24].

Відтак Третій Універсал Центральної Ради,
проголошений 7 (20) листопада 1917 р., хоча і став однією із
найзнаменніших подій у розвитку Національної революції
1917–1918 рр., мав автономістсько–федералістичний
підтекст: «Не одділяючись від Республіки Російської
і зберігаючи єдність її, ми твердо станемо на нашій
землі, щоб силами нашими помогти всій Росії, щоб уся
Республіка Російська стала федерацією рівних і вільних
народів» [25, с. 279].

Історичне значення цього документа полягає у
відродженні та юридичному оформленні державного
статусу України у формі Української Народної Республіки.
До Установчих зборів України вся політична та законодавча
влада на українських землях мала належати Центральній
Раді та Генеральному Секретаріатові. Днем виборів
до Українських Установчих зборів як представницької
організації, що призначена встановити форму правління
в країні і виробити конституцію, визначалося 27 грудня
1917 р. (9 січня 1918 р), а днем скликання – 9 (22) січня
1918 р. Даючи свою оцінку Третьому Універсалові,
М. Грушевський заявляв, що проголошена республіка
«була актом більш усвідомленим, більш всенароднім,
всеукраїнським в розумінні об’єднаної демократії
української з неукраїнською...» [26, с. 285].

Оскільки Росія розпочала війну проти
УНР, стало очевидним, що перебування у федеративному
зв’язку з агресором є неможливим. Це, без сумніву,
спонукало лідерів Центральної Ради прийняти Четвертий
Універсал 9 (22) січня 1918 р. Державну самостійність УНР,
проголошену цим документом, М. Грушевський називав

вимушеною необхідністю, спричиненою перш за все
зовнішніми обставинами. Він одразу ж почав «шукати» для
України місце в майбутній світовій федерації.